
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering betreffende het raadgevend 

comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de Vlaamse 
adoptieambtenaar 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 20 januari 2012 houdende regeling van de interlandelijke 

adoptie van kinderen, artikel 20, §8, zesde lid en artikel 21, §4; 

 

Gelet op het decreet Binnenlandse Adoptie van 3 juli 2015, artikel 22, §2; 

 

Gelet op het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse bepalingen betreffende het 

beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 116; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2012 betreffende het 

raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de Vlaamse 

adoptieambtenaar; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 14 juni 2016; 

 

Gelet op advies 59.783/1/V van de Raad van State, gegeven op 26 augustus 2016, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van 

State, gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

Hoofdstuk 1. Definities  

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder raadgevend comité: het raadgevend 

comité, opgericht bij artikel 20, §8, van het decreet van 20 januari 2012 houdende 

regeling van de interlandelijke adoptie van kinderen. 

 

Hoofdstuk 2. Vlaamse adoptieambtenaar 

 

Art. 2. De functie van Vlaamse adoptieambtenaar is een mandaatfunctie met een 

duur van maximaal zes jaar. Die termijn is hernieuwbaar. 

 

De Vlaamse adoptieambtenaar wordt benoemd als afdelingshoofd van het 

Vlaams Centrum voor Adoptie. 

 

Art. 3. De Vlaamse adoptieambtenaar heeft naast de taken, vermeld in artikel 22, 

§1, van het decreet Binnenlandse Adoptie van 3 juli 2015 en in artikel 21 §2 van 

het decreet interlandelijke adoptie, de volgende taken: 



Pagina 2 van 3 

1° leiding geven aan de medewerkers van het Vlaams Centrum voor Adoptie in 

overeenstemming met de missie en de doelstellingen van het Vlaams Centrum voor 

Adoptie; 

2° een duidelijke visie uitwerken voor de werking van het Vlaams Centrum voor 

Adoptie en die vertalen naar concrete strategische en operationele doelstellingen; 

3° het adoptiebeleid maximaal afstemmen op de maatschappelijke verwachtingen; 

4° contacten uitbouwen en onderhouden met externe betrokken partijen. 

 

Hoofdstuk 3. Raadgevend comité  

 

Art. 4. Het raadgevend comité bestaat uit achttien leden: 

1° vier vertegenwoordigers van de adoptieouders en geadopteerden; 

2° vier vertegenwoordigers van de voorzieningen die werkzaam zijn op de 

taakgebieden van het Vlaams Centrum voor Adoptie; 

3° een vertegenwoordiger van de werknemers van de voorzieningen, vermeld in 

punt 2°; 

4° zes onafhankelijke deskundigen; 

5° de kinderrechtencommissaris; 

6° een afstandsouder; 

7° een afgevaardigde van de unie van Nederlandstalige jeugdmagistraten.  

 

De leden, vermeld in het eerste lid, 1° tot en met 3°, hebben een 

plaatsvervanger. Ze worden benoemd op voordracht van de representatieve 

middenveldorganisaties, waarbij voor elke vertegenwoordiger één mannelijke en 

één vrouwelijke kandidaat wordt voorgedragen.  

Het lid, vermeld in het eerste lid, 7°, heeft een plaatsvervanger.  

 

Art. 5. De Vlaamse Regering wijst onder de leden van het raadgevend comité een 

voorzitter en hoogstens twee ondervoorzitters aan. 

 

Art. 6. De leden van het raadgevend comité worden door de Vlaamse Regering 

ontslagen op eigen verzoek; op verzoek van de organisaties, vermeld in artikel 4, 

tweede lid, voor zover het gaat om leden die op hun voordracht benoemd zijn; of 

om ernstige redenen. 

 

Ontslagen leden worden voor de resterende duur van hun mandaat 

vervangen door hun plaatsvervanger. 

 

Art. 7. De leden van het raadgevend comité ontvangen voor hun werkzaamheden 

een presentiegeld van 87,63 euro per vergadering. Aan de voorzitter wordt een 

presentiegeld van 131,46 euro toegekend. 

 

Het presentiegeld wordt toegekend bij elke effectieve aanwezigheid op een 

vergadering met een maximum van zes vergaderingen per jaar. Als vergadering 

wordt beschouwd: een vergadering van het raadgevend comité. Twee of meer 

vergaderingen op dezelfde dag gelden als één vergadering. 

 

Art. 8. De voorzitter van het raadgevend comité krijgt een vaste vergoeding van  

876,38 euro per jaar.  

 

Art. 9. De presentiegelden en de vergoedingen, vermeld in artikel 7 en 8, worden 

per jaar uitbetaald. 

 

Hoofdstuk 4. Slotbepalingen 

 

Art. 10. De presentiegelden en vergoedingen, vermeld in artikel 7 en 8, worden 

jaarlijks gekoppeld aan de afgevlakte gezondheidsindex, berekend en toegepast 

conform artikel 2 tot en met 2quater van het koninklijk besluit van 24 december 

1993 ter uitvoering van de wet van 6 januari 1989 tot vrijwaring van ’s lands 



Pagina 3 van 3 

concurrentievermogen. De bedragen zijn vastgesteld op basis van de afgevlakte 

gezondheidsindex van december 2015 met basisjaar 2013. 

 

Art. 11. De benoeming van de leden die benoemd zijn bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 31 mei 2013 houdende benoeming van de leden en 

plaatsvervangende leden van het Raadgevend Comité van het Vlaams Centrum 

voor Adoptie, loopt af als de leden met toepassing van dit besluit benoemd worden.  

 

Art. 12. Het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2012 betreffende het 

raadgevend comité van het Vlaams Centrum voor Adoptie en de Vlaamse 

adoptieambtenaar wordt opgeheven.  

 

Art. 13. Artikel 110 van het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse bepalingen 

betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin treedt in werking 

samen met dit besluit.  

 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast 

met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


